Дело № 1-255/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ялта 13 июля 2020 года

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Смирнова С.Г.,

при секретаре Тохтамыш Т. В.,

с участием государственного обвинителя Ватрас Н. Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников-адвокатов Наконечного П.М., Мисюка С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- 20 июля 2012 года приговором Каргапольского районного суда Курганской обл. по ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 325 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы. Наказание отбыто 19 июня 2015 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

15 декабря 2019 года около 04 часов 00 минут ФИО2, находясь в районе санатория «Гурзуфский», расположенного по адресу: г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Ленинградская, д. 10, обратил внимание на нестационарный торговый объект - торговую палатку №189, расположенную на Набережной имени А.С. Пушкина в пгт. Гурзуф г. Ялты, которая располагалась в двух метрах от южных ворот вышеуказанного санатория. В этот момент у ФИО2 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в указанную торговую палатку с целью тайного хищения чужого имущества. После чего, в указанный день и время ФИО2, находясь по указанному адресу совместно с ФИО1, предложил последнему реализовать возникший у него умысел, на что ФИО1 согласился, при этом роли между собой они не распределяли. 

Реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем повреждения, имеющимся при ФИО2 штопором, тканевого тента торговой палатки №189, расположенной на Набережной имени А.С. Пушкина в пгт. Гурзуф г. Ялты в двух метрах от южных ворот санатория «Гурзуфский», расположенного по адресу: г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Ленинградская, д.10, получив свободный доступ к указанной торговой палатке проникли в неё, после чего тайно похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: пластиковый магнит с фото памятника архитектуры г. Бахчисарай в количестве 14 штук общей стоимостью 1 400 руб.; железный магнит с фото памятника архитектуры и надписью «Крым» в количестве 14 штук общей стоимостью 1 400 руб.; железный магнит с фото памятника архитектуры и надписью «Ялта» в количестве 15 штук общей стоимостью 1 400 руб.; пишущую автоматическую ручку в количестве 9 штук общей стоимостью 630 руб.; лавандовый белый мешочек в количестве 3 штук общей стоимостью 300 руб.; пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Воронцовский дворец» г. Алупка в количестве 12 штук общей стоимостью 1 200 руб.; картонный прямоугольный магнит с фото памятника архитектуры г. Гурзуф «Артек» в количестве 12 штук общей стоимостью 1 200 руб.; деревянный магнит с фото памятников архитектуры г. Ялты в количестве 10 штук общей стоимостью 1 000 руб.; пластиковый магнит с фото памятника архитектуры г. Гурзуф в количестве 7 штук в прозрачной упаковке общей стоимостью 700 руб.; пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Массандра» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Ливадийский дворец «Крым» в количестве 2 штук в прозрачной упаковке общей стоимостью 200 руб.; гипсовый магнит с фото памятника архитектуры «Ялта Крым» в количестве 1 штука стоимостью 100 руб.; железный магнит с фото памятника архитектуры «Ялта» в количестве 1 штука стоимостью 100 руб.; железный магнит с фото памятника архитектуры «Крым» в количестве 9 штук в упаковке и 2 штук без упаковки общей стоимостью 1 100 руб.; брелок золотого цвета в форме подковы с надписями «Крым Россия» в количестве 7 штук общей стоимостью 700 руб.; деревянный магнит с фото памятника архитектуры и с надписью «Крым» в количестве 10 штук общей стоимостью 1 000 руб.; маленькую тарелку синего цвета с магнитом на тыльной стороне и с надписью «Россия черное море» с фото памятника архитектуры в количестве 1 штука стоимостью 100 руб.; железное зеркальце с фото памятников архитектуры и с надписью «Крым» в количестве 5 штук в упаковке и 1 штуки без упаковки общей стоимостью 600 руб.; железное зеркальце с фото памятников архитектуры и с надписью «Ялта» в количестве 9 штук в упаковке и 5 штук без упаковки общей стоимостью 1 400 руб.; круглый железный магнит с фото памятника архитектуры «Ласточкино гнездо» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Ялта» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 рублей; пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Ялта Ласточкино гнездо» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 рублей; железные магниты в форме подковы и надписью «Ялта на счастье» в количестве 5 штук общей стоимостью 500 руб.; брелок в форме якоря с надписью «Крым добро пожаловать» в количестве 1 штука стоимостью 100 руб.; брелок в форме якоря с надписью «Россия черное море» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 рублей; брелок в форме штурвала корабля с надписью «Крым добро пожаловать» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; брелок в форме штурвала корабля с надписью «Россия черное море» в количестве 1 штука стоимостью 100 рублей; пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Церковь воскресения Христова Форос» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 рублей; резиновый магнит с фото памятника архитектуры с надписью: «Ялта» в количестве 1 штука стоимостью 100 рублей; брелок-щипцы для ногтей с фото памятника архитектуры в количестве 11 штук общей стоимостью 1 100 руб.; прорезиненный магнит с фото памятника архитектуры в форме подковы и надписью «Ялта на счастье» в прозрачной упаковке в количестве 13 штук общей стоимостью 1 300 руб.; деревянный магнит с фото памятника архитектуры и надписью «Крым Ласточкино Гнездо» в прозрачной упаковке в количестве 5 штук общей стоимостью 500 руб.; разноцветные крабы из гипса в количестве 5 штук общей стоимостью 500 руб.; металлический колокольчик в золотом цвете с ручкой в виде кораблика и надписью: «Черное море» в количестве 3 штук общей стоимостью 300 рублей; металлический колокольчик в хромированном цвете с ручкой в виде открывалки и руля корабля с надписью: «Ялта Черное море» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 рублей; металлический колокольчик в золотом цвете с ручкой в виде фонарика и надписью «Крым» в количестве 3 штук общей стоимостью 300 рублей; металлический колокольчик в сером цвете с ручкой в виде кораблика и надписью: «Черное море» в количестве 1 штука стоимостью 100 рублей; кожаный браслет с веревками и надписью «Ялта» в количестве 1 штука в прозрачной упаковке и 4 штуки без упаковки общей стоимостью 500 рублей; железный швейцарский нож с нанесённым цветным узором на рукоять в виде памятника архитектуры с кольцом в количестве 20 штук общей стоимостью 2 000 руб.; гипсовые лягушки в количестве 2 штук общей стоимостью 260 рублей; блокнотик с фото памятника архитектуры с надписью «Крым Ласточкино Гнездо» и ручкой в количестве 5 штук общей стоимостью 500 рублей; штопор с ручкой в виде бутылки, на которой рисунок с памятником архитектуры и надписью «Вина Крыма» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; гипсовую рыбку различных цветов в количестве 3 штук общей стоимостью 300 руб.; 2 гипсовых разукрашенных в разные цвета совы общей стоимостью 260 руб.; металлический швейцарский нож с рисунком на рукоятке в виде памятников архитектуры в количестве 4 штук общей стоимостью 400 руб.; прорезиненный магнит с памятником культуры и надписью «Гурзуф» в количестве 1 штуки стоимостью 100 руб.; металлический брелок-рулетку с нанесенным рисунком памятника культуры и надписью «Крым» в количестве 4 штук общей стоимостью 400 руб.; металлический магнит-открывалку в виде сандаля с нанесённым рисунком памятника культуры с надписью «Ялта» в количестве 7 штук общей стоимостью 700 руб.; металлический брелок в виде свиньи золотого цвета в количестве 1 штуки стоимостью 100 руб.; металлический брелок в виде свиньи черного цвета с кольцом в количестве 1 штуки стоимостью 100 руб.; металлический брелок золотого цвета в виде собаки в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; металлический брелок в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; брелок в виде золотого ключика в прозрачной упаковке в количестве 3 штук общей стоимостью 300 руб.; металлический магнит в форме штурвала корабля в прозрачной упаковке в количестве 1 штуки стоимостью 100 руб.; брелок в виде свиньи с камнями в количестве 4 штук общей стоимостью 400 руб.; брелок в виде котика с вставленными камнями в количестве 1 штуки стоимостью 100 руб.; металлическую открывалку-брелок с надписью «Крым» в прозрачной упаковке в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; коллекционную монету в прозрачной упаковке в количестве 4 штук общей стоимостью 400 руб.; металлические ложки золотистого цвета в количестве 1 штуки и темно-зеленоватого цвета в количестве 2 штук общей стоимостью 300 руб.; набор пластмассовых магнитов с фото памятников культуры по 5 штук в наборе в количестве 10 штук общей стоимостью 1 300 руб.; набор пластмассовых магнитов с фото памятников культуры по 6 штук в наборе в прозрачной упаковке в количестве 2 штук общей стоимостью 260 руб.; набор специй в картонной упаковке в количестве 3 штук общей стоимостью 390 руб.; зеркало-книжку в прозрачной упаковке в количестве 1 штуки стоимостью 100 руб.; набор ракушек в тарелке, обтянутый прозрачной упаковкой в количестве 1 штуки стоимостью 130 руб.; черный веер с красными вставками в количестве 1 штуки стоимостью 100 руб.: подставку из дерева с узорами памятников культуры в количестве 3 штук общей стоимостью 360 руб.; металлические напальчники с гравировкой в количестве 4 штук золотого цвета, 3 штук серебристого цвета и 1 шутки бронзового цвета общей стоимостью 200 руб.; металлические заколки в виде свиньи золотистого цвета в количестве 7 штук общей стоимостью 350 руб.; металлический магнит бронзового цвета в количестве 1 штуки стоимостью 100 руб.; металлическую заколку в виде крысы черного, серого и золотистого цветов в количестве 3 штук общей стоимостью 150 руб.; металлический брелок с надписью «Ялта» стоимостью 50 руб.; заколку в виде глаза в количестве 2 штук общей стоимостью 100 руб.; пластмассовый брелок в виде тортика в количестве 1 штуки стоимостью 50 руб.; железный брелок в виде танка золотистого цвета в количестве 1 штуки стоимостью 50 руб.; металлический брелок на цепи в количестве 2 штук общей стоимостью 100 руб.; шарф с различными узорами в количестве 4 штук общей стоимостью 520 руб.; подушку лавандово-можжевеловую в количестве 1 штуки стоимостью 130 руб.; шерстяные носки со скандинавским узором в количестве 14 штук с различными окрасами общей стоимостью 1 400 руб.; хлопчатобумажное черное в белую полоску платье с морской тематикой в количестве 3 штук общей стоимостью 600 руб.; шерстяные варежки в количестве 3 штук общей стоимостью 360 руб.; меховые наушники белого цвета с черным кожаным ободом в количестве 1 штука стоимостью 100 руб.; пару носков без узоров с различными цветами в количестве 22 штук общей стоимостью 2 200 руб.; пару черных перчаток в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; полотенце серого цвета с рисунками котов в количестве 8 штук общей стоимостью 1 200 руб.; шерстяной шарф с различными рисунками в количестве 4 штук общей стоимостью 800 руб.; шерстяной свитер в количестве 2 штук общей стоимостью 500 руб.; 6 пар тапочек (2 пары темного цвета, 1 пара серого цвета, 1 пара коричневого цвета, 1 пара детской обуви белого цвета, 1 пара детской обуви телесного цвета) общей стоимостью 1 200 руб.; 3 деревянных корабля разных размеров с парусами белого и красного цветов общей стоимостью 900 руб.; 2 глянцевые поясные сумки с ремешком серебристого и розового цветов общей стоимостью 300 руб.; гипсовую копилка в виде багажа голубого цвета с рисунком и надписью: «Крым Черное море» стоимостью 150 руб.; 10 колокольчиков белого цвета стоимостью 1 000 руб.; магнит округленный в виде тарелки в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; тарелку среднего размера с рисунком и подписью: «Русалочка Крым Мисхор» в количестве 2 штук общей стоимостью 200 руб.; прозрачную пластиковую вещь в виде стула в количестве 4 штук стоимостью 480 руб.; плоскую среднюю тарелку с рисунком в количестве 3 штук общей стоимостью 360 руб.; тарелки маленькие в количестве 2 штук с рисунком общей стоимостью 200 руб.; два полимерных пакета и две дорожные сумки, не представляющие материальной ценности. После чего, ФИО2 и ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, обратив его в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 45 440 руб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования ФИО1 т ФИО2 в присутствии защитников заявили ходатайства о рассмотрении данного дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые заявленные ранее ходатайства о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке поддержали и пояснили, что им понятно предъявленное обвинение, с которым они полностью согласны и признают свою вину в полном объеме, в содеянном раскаиваются. Ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке ими заявлены добровольно, после консультации с защитниками, они понимают и осознают последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку в обвинительном заключении правильно изложены фактические обстоятельства совершенного преступления и дана им правильная юридическая оценка. 

С учетом мнения государственного обвинителя, защитников-адвокатов, потерпевшего, которые не возражали против особого порядка принятия судебного решения по данному делу, а также с учетом того, что подсудимые обвиняются в совершении преступления, санкция которого не превышает 10 лет лишения свободы, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314, 315 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, сторонам судом разъяснены ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. На основании изложенного, суд приходит к выводу о возможности вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то есть без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласны подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а действия подсудимых суд квалифицирует по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

С данным обвинением подсудимые согласны и свою вину в совершении преступления признают. 

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняются ФИО1 и ФИО2, это деяние совершили подсудимые и оно предусмотрено УК РФ; подсудимые виновны в совершении этого деяния и подлежат уголовному наказанию; оснований для вынесения приговора без наказания не имеется. 

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (т. 2 л.д. 38). Таким образом, у суда нет оснований сомневаться в его психической полноценности.

ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит (т. 2 л.д. 31). Таким образом, у суда нет оснований сомневаться в его психической полноценности.

Преступление, совершенное подсудимыми ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Согласно требованиям п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, основания для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкое, отсутствуют. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, оформленную в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 21), активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, причиненного преступлением, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не имеется. 

ФИО1 ранее не судим (т. 2 л.д. 35, 36), по месту жительства характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 40), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 38), алкоголизмом и наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается (т. 1 л.д. 205). 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, степени общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к убеждению, что цели наказания, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые в соответствии со ст. 64 УК РФ могли бы быть основанием для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, не имеется. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения. 

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает в соответствии с п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, оформленную в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 26), активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 33), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 31), алкоголизмом и наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается (т. 1 л.д. 215). 

Несмотря на наличие у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку имеется отягчающие наказание обстоятельство. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает требования ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом данных о его личности, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд приходит к убеждению, что цели наказания, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты назначением подсудимому ФИО2 наказания в лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного ФИО2 во время или после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые в соответствии со ст. 64 УК РФ могли бы быть основанием для назначения ФИО2 наказания ниже низшего предела, не имеется. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого ФИО2, каких-либо исключительных оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется ввиду того, что данные о личности подсудимого ФИО2, а также обстоятельства и тяжесть совершенного им деяния свидетельствуют о том, что его исправление возможно лишь в изоляции от общества. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует изменить на содержание под стражей. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора суда в законную силу – отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания, назначенного ФИО2, исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу из зала суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 13 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- 2 дорожные сумки черного цвета, два пакета черного и бирюзового цветов, пластиковый магнит с фото памятника архитектуры г. Бахчисарай в количестве 14 штук, железный магнит с фото памятника архитектуры и надписью «Крым» в количестве 14 штук, железный магнит с фото памятника архитектуры и надписью «Ялта» в количестве 15 штук, пишущую автоматическую ручку в количестве 9 штук, лавандовый белый мешочек в количестве 3-х штук, пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Воронцовский дворец» г. Алупка в количестве 12 штук, картонный прямоугольный магнит с фото памятника архитектуры г. Гурзуф «Артек» в количестве 12 штук, деревянный магнит с фото памятников архитектуры г. Ялты в количестве 10 штук, пластиковый магнит с фото памятника архитектуры г. Гурзуф в количестве 7 штук, пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Массандра» в количестве 2 штук, пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Ливадийский дворец «Крым» в количестве 2 штук, гипсовый магнит с фото памятника архитектуры «Ялта Крым» в количестве 1 штуки, железный магнит с фото памятника архитектуры «Ялта» в количестве 1 штуки, железный магнит с фото памятника архитектуры «Крым» в количестве 9 штук в упаковке и 2 штук без упаковки, брелок золотого цвета в форме подковы с надписями «Крым Россия» в количестве 7 штук, деревянный магнит с фото памятника архитектуры и с надписью «Крым» в количестве 10 штук, маленькую тарелку синего цвета с магнитом на тыльной стороне и с надписью «Россия черное море» с фото памятника архитектуры в количестве 1 штуки, железное зеркальце с фото памятников архитектуры и надписью «Крым» в количестве 5 штук в упаковке и 1 шутки без упаковки, железное зеркальце с фото памятников архитектуры и надписью «Ялта» в количестве 9 штук в упаковке и 5 штук без упаковки, круглый железный магнит с фото памятника культуры «Ласточкино гнездо» в количестве 2 штук, пластиковый магнит с фото памятника культуры «Ялта» в количестве 2 штук, пластиковый магнит с фото памятника культуры «Ялта Ласточкино гнездо» в количестве 2 штук, железные магниты в форме подковы и с надписью «Ялта на счастье» в количестве 4 штук в упаковке и 1 шутки без упаковки, брелок в форме якоря и надписью «Крым добро пожаловать» в количестве 1 штук, брелок в форме якоря и надписью « Россия черное море» в количестве 2 штук, брелок в форме штурвала корабля и с надписью «Крым добро пожаловать» в количестве 2 штук, брелок в форме штурвала корабля и с надписью «Россия черное море» в количестве 1 штуки, пластиковый магнит с фото памятника архитектуры «Церковь воскресения Христова Форос» в количестве 2 штук, резиновый магнит с фото памятника архитектуры с надписью «Ялта» в количестве 1 штуки, брелок-щипцы для ногтей с фото памятника архитектуры, прорезиненный магнит с фото памятника архитектуры в форме подковы и надписью «Ялта на счастье» в количестве 13 штук, деревянный магнит с фото памятника архитектуры и надписью «Крым Ласточкино Гнездо» в прозрачной упаковке в количестве 5 штук, разноцветные крабы из гипса в количестве 5 штук, металлический колокольчик в золотом цвете с ручкой в виде кораблика и надписью «Черное море» в количестве 3 штук, металлический колокольчик хромированного цвета с ручкой в виде открывалки и руля корабля с надписью «Ялта Черное море» в количестве 2 штук, металлический колокольчик в золотом цвете с ручкой в виде фонарика и надписью «Крым» в количестве 3 штук, металлический колокольчик в сером цвете с ручкой в виде кораблика и надписью «Черное море» в количестве 1 штуки, кожаный браслет с веревками надписью «Ялта» в количестве 1 штуки и 4 штук без упаковки железный швейцарский нож с нанесённым цветным узором на рукоять в виде памятника архитектуры с кольцом в количестве 20 штук, гипсовые лягушки в количестве 2 штук, блокнотик с фото памятника архитектуры с надписью «Крым Ласточкино Гнездо» и ручкой в количестве 5 штук, штопор с ручкой в виде бутылки, на которой имеется нанесенный рисунок с памятника архитектуры и надписью «Вина Крыма» в количестве 2 штук, гипсовые рыбки различных цветов в количестве 3 штук, 2 гипсовых разукрашенных в разные цвета совы, металлический швейцарский нож с рисунком на рукоятке в виде памятников архитектуры в количестве 4 штук, прорезиненный магнит с памятником культуры и надписью «Гурзуф» в упаковке в количестве 1 штуки, металлический брелок рулетку с нанесенным рисунком памятника культуры и надписью «Крым» в количестве 4 штук, металлический магнит-открывалку в виде сандаля с нанесённым рисунком памятника культуры и надписью «Ялта» в количестве 7 штук, металлический брелок в виде свиньи золотого цвета с кольцом на картонке в количестве 1 штуки, металлический брелок в виде свиньи черного цвета с кольцом на картонке в количестве 1 штуки, металлический брелок золотого цвета в виде собаки в количестве 2 штук, металлический брелок в количестве 2 штук в прозрачной упаковке, брелок в виде золотого ключика в количестве 3 штук в прозрачной упаковке, металлический магнит в форме штурвала корабля в количестве 1 штуки, брелок в виде свиньи с камнями в количестве 4 штук, брелок в виде котика с вставленными камнями в количестве 1 штук без упаковки, металлическую открывалку-брелок в количестве 2 штук с надписью «Крым», коллекционную монету в картонке в количестве 4 штук, металлическую ложку на картонке 1 золотая и 2 темно-зеленоватого цвета, набор пластмассовых магнитов с фото памятников культуры по 5 штук в наборе в количестве 10 штук, набор пластмассовых магнитов с фото памятников культуры по 6 штук в наборе в количестве 2 штук, набор специй в картонной упаковке в количестве 3 штук, зеркало-книжку в прозрачной упаковке в количестве 1 штуки, набор ракушек в тарелке в количестве 1 штуки, черный веер с красными вставками в количестве 1 штуки, подставку из дерева с узорами памятников культуры в количестве 3 штук, металлические напальчники с гравировкой в количестве 4 штук золотого цвета, 3 серебристого цвета и 1 бронзового цвета без упаковки, металлические заколки в виде свиньи золотистого цвета в количестве 7 штук, металлический магнит бронзового цвета в количестве 1 штуки, 3 металлические заколки в виде крысы черного, серого и золотистого цветов, металлический брелок с надписью «Ялта», 2 заколки в виде глаза, пластмассовый брелок в виде тортика в количестве 1 штуки, железный брелок в виде танка золотистого цвета в количестве 1 штуки, 2 металлических брелока на цепи, 4 шарфа с различными узорами, подушку лавандово-можжевеловую в количестве 1 штуки, шерстяные носки со скандинавским узором в количестве 14 штук, хлопчатобумажное платье с морской тематикой черное в белую полоску в количестве 3 штук, шерстяные варежки в количестве 3 штук, меховые наушники белого цвета с черным кожаным ободом в количестве 1 штуки, 22 пары носков без узоров, 2 пары черных перчаток, полотенце серого цвета с рисунками котов в количестве 8 штук, 4 шерстяных шарфа с различными рисунками, два шерстяных свитера 6 пар тапочек, белый порванный пакет, 3 деревянных корабля с парусами, 2 глянцевые поясные сумки, гипсовую копилку сделанную под вид багажа голубого цвета с рисунком и надписью «Крым Черное море», 10 колокольчиков белого цвета, магнит округленный сделанный под вид тарелки в количестве 2 штук, 2 тарелки с рисунком и надписью «Русалочка Крым Мисхор», прозрачную пластиковую вещь сделанную в виде стула в количестве 4 штук, плоскую среднюю тарелку в количестве 3 штук, тарелку без видимых повреждений, тарелки маленькие в количестве 2 штук, тарелки, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 142-145) – оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Ялтинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции. 

Судья: